
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia del! 'autostrada A/20 e 
del! 'autostrada A/18 
CUP B89J23001040005 

LOTTO 1- AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG A03E27FFF2 
LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA - CIG A03E2D46lA 

Prenotazione Impegno 

~2. DECRETO DIRIGENZIALE N. __ / _ _;/DATE del 1 5 FEB. 2024 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale 636/DATE del 15/12/2023 è stato approvato il progetto con il relativo quadro 

economico, il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara e la procedura di affidamento per l'Accordo Quadro 
per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, 
viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada AI20 e del!' autostrada A118; 

- il quadro tecnico economico approvato è il seguente: 
QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE 

A) 
Al) 
A2) 
A3) 
A4) 

SERVIZI: 
Lotto l: Servizi soggetti a ribasso 
Lotto l: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 
Lotto 2: Servizi soggetti a ribasso 
Lotto 2: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 
Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (A1+A2+A3+A4) 

€ l 941 747,57 
€ 58 252,43 

€ l 941 747,57 
€ 58 252,43 

€ 4 000 000,00 

€ lO 000,00 
€ 121 500,00 
€ 60 699,46 
€ 19592,00 

€ 5987,00 
€ 5987,00 
€ 880,00 

€ 3218,62 
€ 116504,85 
€ 905631,07 

€ 1 250 000,00 
€ 5 250 000,00 

- i quadri tecnici economici dei due lotti in cui l'Accordo Quadro è suddiviso sono i seguenti: 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 

B5) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese per pubblicità e notifiche 
Spese per commissione aggiudicatrice 
Imprevisti (circa 1,50%) 
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 
Competenze tecniche per funzioni svolte da professionisti esterni ai sensi del 
D.M. 17/06/2016 
B5.1) Lotto l: DO 
B5.2) Lotto 2: DO 
Contributo ANAC 
CNPAIA (4%) e I.V.A. 22% su B5.1, B5.2 
Oneri Previdenziali INARCASSA sul 75%dei servizi soggetti a ribasso 
LV.A. 22%, su Al +A2+A3+A4+B8 
Totale somme a disposizione 

B6) 
B7) 
B8) 
B9) 

IMPORTO TOTALE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - LOTTO l-AUTOSTRADA A20 ME-PA 

A) SERVIZI: 
A l) Lotto l: Servizi soggetti a ribasso 
A2) Lotto l: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 

Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (A1+A2) 

€ l 941 747,57 
€ 58 252,43 

€ 2 000 000,00 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZ1Ol.flRlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 

B5) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese per pubblicità e notifiche (quota 1/2) 
Spese per commissione aggiudicatrice (quota 1/2) 
Imprevisti (circa 1,50%) 
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 
Competenze tecniche per funzioni svolte da professionisti esterni ai sensi del 
D.M. 17/06/2016 
B5.1) Lotto l: Direttore operativo 
Contributo ANAC (quota 1/2) 
CNPAIA (4%) e I.V.A. 22% su B5.l 
Oneri Previdenziali INARCASSA sul 75%dei servizi soggetti a ribasso 
I.V.A. 22% su Al+A2+B8 
Totale somme a disposizione 

€ 5000,00 
€ 60 750,00 
€ 30 349,73 
€ 9796,00 

€ 5 987,00 
€ 440,00 

€ 1 609,31 
€ 58 252,43 

€ 452815,53 

B6) 
B7) 
B8) 
B9) 

IMPORTO TOTALE 
€ 625000,00 

€ 2 625 000,00 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA 

A) SERVIZI: 
Al) Lotto 2: Servizi soggetti a ribasso 
A2) Lotto 2: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 

Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (Al+A2) 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 

B5) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese per pubblicità e notifiche (quota 1/2) 
Spese per commissione aggiudicatrice (quota 112) 
Imprevisti (circa 1,50%) 
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 
Competenze tecniche per funzioni svolte da professionisti esterni ai sensi del 
D.M. 17/06/2016 
B5.2) Lotto 2: Direttore operativo 
Contributo ANAC (quota 1/2) 
CNPAIA (4%) e I.V.A. 22% su B5.2 
Oneri Previdenziali INARCASSA sul 75%dei servizi soggetti a ribasso 
LV.A. 22% su Al+A2+B8 
Totale somme a disposizione 

€ 1 941 747,57 
€ 58 252,43 

€ 2 000 000,00 

€ 5000,00 
€ 60750,00 
€ 30 349,73 
€ 9796,00 

€ 5987,00 
€ 440,00 

€ l 609,31 
€ 58 252,43 

€ 452815,53 
€ 625 000,00 

€ 2 625 000,00 

- per l'affidamento dei servizi verrà attivata la procedura aperta ai sensi dell'art.71 del D.Lgs. 36/2023 
trattandosi di servizi sopra la soglia di cui all'art. 14 comma l lettera c) del Codice Appalti, con 
l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 com ma l del medesimo Codice; 

- in data 15/12/2023 il RUP trasmetteva il Decreto Dirigenziale 636/DATE del 15/12/2023 all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria; 

- in data 21/12/2023 il Decreto Dirigenziale 636/DATE del 15/12/2023 veniva restituito al mittente 
dall'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per essere riproposto nel 2024; 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

B6) 
B7) 
B8) 
B9) 

IMPORTO TOTALE 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

CONSIDERATO che la prenotazione somme effettuata con il Decreto Dirigenziale 636/DATE del 
15/12/2023 non è stata consolidata entro il 31/12/2023; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI PRENOTARE l'importo complessivo di €. 5.250.000,00 (IV A COMPRESA) sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) fondi anno 2024/2026 suddiviso in: € 1.312.500,00 
esercizio finanziario 2024, € 1.312.500,00 esercizio finanziario 2025, € 1.312.500,00 esercizio finanziario 
2026 ed € 1.312.500,00 esercizio finanziario 2027 del futuro redigendo bilancio. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

Allegati: 
Decreto Dirigenzia 

Per redazione 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


